
 
DT VIII – PUGLIA, MOLISE E BASILICATA - 
UFFICIO DI SUPPORTO - SEZIONE ACQUISTI 
 

   
 

 
1 

*l’importo: 
- include il trattamento previdenziale spettante al professionista incaricato, nonché le spese di 
cui all’art.15 co. 3 D.p.r. 633/72; 
- non è soggetto ad I.V.A., stante l’applicazione del regime forfettario, ex art.1 cc. da 54 a 89 l. 
n.190/2014. 

 

 
 

Bari, [Data e protocollo come da segnatura] 
 

 OGGETTO: DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO DI APPALTO IN 
CORSO DI VALIDITA’, EX ART. 106 C. 1 LETT. E)  E C. 4 DEL TESTO UNICO 

APPALTI. 
 Integrazione dell’opera professionale funzionale alla progettazione per la prevenzione incendi, da 
sottoporre a valutazione da parte del Comando VV.FF.. 

Uffici interessati all’affidamento: Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto. 

Affidatario: Antonio FALLACARA, partita IVA 6332130720, Via R. 
Pasculli 63, 70032 Bitonto (Ba). 

Già T.D. n. 3117156. 

Già C.I.G.: Z3135F0372. 

Precedente importo di 
aggiudicazione: 

€ 15.170,36 (quindicimilacentosettanta/36)*. 

Ulteriore C.I.G. integrativo: ZA53A3CC8E. 

Importo oggetto di 

integrazione: 

€ 2.208,46 (Euro duemiladuecentootto/46)*.  

Importo totale di spesa: € 17.378,82 (Euro diciassettemilatrecentosettantotto/82)*.  

conto di budget: FD05200030 

descrizione conto di budget: SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA 

codice articolo: C05.0012.0032. 

descrizione articolo: Prestazioni professionali obbligatorie 

centro di costo: Uffici delle Dogane di Bari, Brindisi e Taranto. 

Descrizione macroarea-
progetto: Potenziamento 
logistico e adeguamento 
strutturale: 

 
Codice: 23LOGDAMMF. 

 
 

 

VISTA la Determina prot. n. 2425/R.I. dd. 27.07.2022, di avvio della procedura di appalto di cui 

all’oggetto, nonché tutti gli atti normativi, regolamentari ed amministrativi ad essa prodromici, 

conseguenti e successivi, oltre che i documenti da essa richiamati e ai quali si fa comunque rinvio, 

ADM.DGDR0097.REGISTRO INTERNO.0000682.10-03-2023-R



 
DT VIII – PUGLIA, MOLISE E BASILICATA - 
UFFICIO DI SUPPORTO - SEZIONE ACQUISTI 
 

   
 

 
2 

*l’importo: 
- include il trattamento previdenziale spettante al professionista incaricato, nonché le spese di 
cui all’art.15 co. 3 D.p.r. 633/72; 
- non è soggetto ad I.V.A., stante l’applicazione del regime forfettario, ex art.1 cc. da 54 a 89 l. 
n.190/2014. 

 

con cui è stato affidato, a mezzo trattativa diretta n.  3117156, all’Ing. Antonio FALLACARA, 

partita IVA 6332130720, Via R. Pasculli 63, 70032 Bitonto (BA), il servizio di cui sopra, per € 

15.170,36 (quindicimilacentosettanta/36)*;    

VISTO l’invito alla medesima trattativa diretta prot. n. 13694/R.U. dd. 21.07.2022; 

VISTO il contratto prot. n. 14047/R.U. dd. 28.07.2022; 

VISTA la richiesta prot. n. 601/R.I. dd. 28.02.2023 del locale Reparto di Sicurezza e 

Logistica, con cui il medesimo Reparto evidenziava, con riguardo all’Ufficio delle Dogane di 

Brindisi: 

- che quest’ultimo fosse sprovvisto della “Dichiarazione di Conformità”, ex D.M. 37/08, della 

centrale termica a servizio dell’immobile, come da nota acquisita agli atti della D.T. sub prot. 

n. 2864/RU del 13.2.2023; 

- che detta Dichiarazione costituisce requisito indispensabile per la redazione del progetto 

antincendio e per la presentazione della SCIA ai competenti Uffici dei Vigili del Fuoco; 

- che, in alternativa, è comunque possibile produrre, sempre ai sensi dell’art. 7 c. 6 del già 

citato D.M. 37/08, la “Dichiarazione di Rispondenza” relativa alla medesima centrale, resa 

da un professionista integrante i requisiti previsti dalla medesima norma; 

- che l’Ing. Antonio Fallacara è in possesso di tali requisiti, avendo peraltro dichiarato la 

propria disponibilità a provvedere a tanto; 

 

VISTO l’art. 106 c. 4 e c. 1 lett. e) del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’adempimento documentale in parola, in 

ossequio alla relativa e stringente normativa in tema di sicurezza e salubrità degli ambienti di 

lavoro;  

 

VISTO il preventivo dell’Ing. Antonio Fallacara dd. 23.02.2023, come acquisito sub prot. n. 

3711/R.U. dd. 23.02.2023 che, anche alla luce della dichiarata applicazione dello sconto del 

15% già posto in essere nell’ambito della originaria trattativa diretta n. 3117156, appare 

congruo ed adeguato e che porta alla elaborazione ex novo del seguente Quadro Tecnico 

Economico:    



 
DT VIII – PUGLIA, MOLISE E BASILICATA - 
UFFICIO DI SUPPORTO - SEZIONE ACQUISTI 
 

   
 

 
3 

*l’importo: 
- include il trattamento previdenziale spettante al professionista incaricato, nonché le spese di 
cui all’art.15 co. 3 D.p.r. 633/72; 
- non è soggetto ad I.V.A., stante l’applicazione del regime forfettario, ex art.1 cc. da 54 a 89 l. 
n.190/2014. 

 

   
A Importo (originario) di affidamento della prestazione professionale: € 15.170,36* 

B Importo aggiuntivo: € 2.208,46* 

C Totale prestazione professionale: 17.378,82* 
 

 

CONSIDERATI il codice identificativo di acquisto, il centro di costo nonché il conto di 

budget su cui graverà la spesa, come indicati in oggetto ed in premessa; 

VERIFICATO il rispetto della vigente normativa in materia di appalti pubblici, 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DETERMINA 

ART. 1 

E’ approvata la richiesta prot. n. 601/R.I. dd. 28.02.2023 del locale Reparto di Sicurezza e 

Logistica nonché il nuovo Quadro Economico di cui in premessa. 

 

ART. 2 

Di conseguenza, si dà atto dell’importo in aumento a favore dell’Ing. Antonio 

FALLACARA, partita IVA 6332130720, Via R. Pasculli 63, 70032 Bitonto (Ba), che si 

autorizza, di € 2.208,46 (Euro duemiladuecentootto/46)*, per un nuovo importo 

contrattuale complessivo pari a 17.378,82 (Euro diciassettemilatrecentosettantotto/82)*.  

 

ART. 3 

L’incremento di € 2.208,46 (Euro duemiladuecentootto/46)*, di cui al precedente articolo in 

questa sede autorizzato, così come la spesa di € 15.170,36 (quindicimilacentosettanta/36)*, 

già autorizzata con la precedente Determina prot. n. 2425/R.I. dd. 27.07.2022, costituiscono 

l’impegno complessivo di € 17.378,82 (Euro diciassettemilatrecentosettantotto/82)*, che 

andrà a gravare per l’intero e, quindi, per entrambe le quote parti di stanziamento, sul conto 

di budget e con riferimento al codice identificativo di acquisto richiamati in oggetto e in 

premessa, con specifico riguardo ai seguenti centri di costo, per gli importi indicati di fianco: 

 



 
DT VIII – PUGLIA, MOLISE E BASILICATA - 
UFFICIO DI SUPPORTO - SEZIONE ACQUISTI 
 

   
 

 
4 

*l’importo: 
- include il trattamento previdenziale spettante al professionista incaricato, nonché le spese di 
cui all’art.15 co. 3 D.p.r. 633/72; 
- non è soggetto ad I.V.A., stante l’applicazione del regime forfettario, ex art.1 cc. da 54 a 89 l. 
n.190/2014. 

 

UFFICIO 

DELLE 

DOGANE 

DI: 

SPESA DI CUI ALLA 

DETERMINA PROT. 

N. 2425/R.I. DD. 

27.07.2022:  

SPESA DI CUI 

ALLA 

ODIERNA 

DETERMINA: 

SPESA COMPLESSIVA, 

PER CENTRO DI 

COSTO:  

Taranto € 775,21* - € 775,21* 

Bari € 8.275,43* - € 8.275,43* 

Brindisi € 6.119,72* 2.208,46* € 8.328,18* 

TOTALE:  € 15.170,36* 2.208,46* 17.378,82* 

 

 

 

ARTICOLO 4 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, per gli adempimenti di competenza, agli Uffici 

interessati nonché al R.U.P./Direttore dell’esecuzione già individuato con Determina prot. n. 

2425/R.I. dd. 27.07.2022, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 

3.08.2017 contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 

approvvigionamenti” e successive modifiche ed integrazioni. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

  Annarita De Salvatore 
   Firmato digitalmente 


